[image: image1.png]

[image: image1.png]霍邱民政局行政规范性文件

关于印发《霍邱县困难残疾人生活和重度残疾人护理补贴实施方案》的通知

霍民务字﹝2022﹞9号

各乡镇民政办、财政所（分局）、残联，经济开发区社会事务局、财经办：

现将《霍邱县困难残疾人生活和重度残疾人护理补贴实施方案》印发给你们,请结合实际，认真贯彻执行。
霍邱县民政局

霍邱县财政局

霍邱县残疾人联合会

2022年4月8日

霍邱县困难残疾人生活和重度残疾人

护理补贴实施方案

根据《国务院关于全面建立困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的意见》（国发〔2015〕52号），《民政部 财政部 中国残联关于建立困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴标准动态调整机制的指导意见》（民发〔2019〕67号），《民政部 财政部 中国残联关于进一步完善困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的意见》（民发〔2021〕70号），《六安市困难残疾人生活和重度残疾人护理补贴实施方案》（六民务﹝2022﹞3号）和省、市民生工程有关要求，为切实改善和保障残疾人基本生活，制定本实施方案。
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，服务构建新发展格局，坚持以残疾人需求为导向，坚持惠民便民精准管理，坚持政策衔接动态调整，进一步健全帮扶残疾人社会福利制度，增进残疾人福祉，推动残疾人两项补贴制度高质量发展。

二、目标任务

以加快推进残疾人幸福生活为目标，从残疾人最直接最现实最迫切的需求入手，着力解决残疾人因残疾产生的额外生活支出和长期照护支出困难。做到应补尽补，确保残疾人两项补贴制度覆盖所有符合条件的残疾人，建立起家庭善尽义务、社会积极扶助、政府积极保障的责任共担格局。

三、主要内容

（一）补贴范围
1.困难残疾人生活补贴范围。指具有霍邱县户籍，持有《中华人民共和国残疾人证》且残疾等级在四级以上（含四级），纳入低保和脱贫人口中的残疾人。
2.重度残疾人护理补贴范围。指具有霍邱县户籍，持有《中华人民共和国残疾人证》，残疾等级被评定为一级、二级且需要长期照护的重度残疾人。长期照护是指因残疾产生的特殊护理消费品和照护服务支出持续6个月以上时间。
（二）补贴标准

1.困难残疾人生活补贴标准为：一级、二级残疾人为

每人每月不低于70元；三级、四级残疾人为每人每月不低于60元。

2.重度残疾人护理补贴标准为每人每月不低于65元。

（三）政策衔接

各乡镇（开发区）要做好残疾人两项补贴与社会福利、社会救助、社会保险等政策的具体衔接，除应按照《国务院关于全面建立困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的意见》(国发〔2015〕52号）及《民政部 中国残联关于贯彻落实残疾人两项补贴制度有关政策衔接问题的通知》(民发〔2016〕99号）文件要求以外，纳入伤残抚恤对象范围且已经享受补贴的，不再享受残疾人两项补贴。到户籍地以外接受学历教育的残疾学生，应视为原户籍家庭成员，原则上向原户籍地申领补贴。享受A类低保的重度残疾人每月增发30%的低保金，列入困难残疾人生活补贴统计范围。

（四）定期复核

采取残疾人主动申报和县民政局、县残联定期抽查相结合的方式，建立残疾人两项补贴定期复核和随机抽查制度，实行残疾人两项补贴应补尽补、应退则退动态管理，防止重、漏、错现象发生。定期复核和随机抽查内容包括申请人资格条件是否发生变化、补贴是否及时足额发放到位等。
四、申请审核程序

（一）自愿申请。残疾人两项补贴由本人或其法定监护人向户籍所在地的乡（镇）政府或经济开发区管委会提出申请；个人申请确有困难的，可委托他人或由所在的村（居）民委员会代为申请。

残疾人申请残疾人两项补贴，要如实填写《困难残疾人生活补贴审核表》、《重度残疾人护理补贴审核表》（见附件1、2，以下简称《审核表》），同时提供居民身份证或户口本、残疾人证及复印件，贫困残疾人同时提供困难证明及复印件。

（二）逐级审核。

1.初审。乡镇政府（经济开发区管委会）依托社会救助、社会服务“一门受理、协同办理”机制，受理申请并对身份、残疾等级、困难证明等进行初审。初审应在3个工作日内完成，对符合条件的，在《审核表》上签署意见，报县残联审核。
2.审核。县残联自收到初审材料后，应在3个工作日内完成对申报对象材料的相关审核工作，重点对残疾人证和残疾等级予以审核。经审核符合条件的，在《审核表》上签署意见，并填写《困难残疾人生活补贴审核汇总表》（附件3）、《重度残疾人护理补贴审核汇总表》（附件4）报同级民政部门审定。对不符合条件的，要书面通知乡（镇）政府或经济开发区管委会，并告知原因。

3.审定。县民政局在收到复核申报材料后，通过低保等信息系统进行核对、审定,对审定合格的材料,在《申请表》上签署意见。对审定不合格的材料,书面通知县残联并告知原因。

4.公示。采取长期公示。对审定符合条件的，乡镇（开发区）应在申请人所在的村（居）民委员会的公示栏和村民小组、社区醒目位置公示7天以上；县民政局应在官方网站进行长期公示。公示应注意保护个人隐私，主要公示申请人姓名、享受补贴类型、补贴金额等，不得公开与残疾人两项补贴无关的信息。公示中发现不符合享受补贴条件的，经核实后，按规定取消补贴资格并追回已发补贴资金。
（三）补贴发放。残疾人两项补贴实行按月打卡发放。对补贴资格审定合格的残疾人自递交申请当月计发补贴，由县民政局、县残联报县财政局申请拨付资金，县财政局将资金尽快按月打卡发放至补贴对象在金融机构开设的银行账户，发放时间为每月25日前。

（四）跨省通办。各乡镇（开发区）要根据《关于全面开展残疾人两项补贴资格认定申请“跨省通办”的通知》（皖民务函〔2021〕103号）的要求，按照规定的工作程序、审核时限切实履行职责。采取异地代收代办方式，实行“全程网办”，统一使用全国残疾人两项补贴信息系统受理残疾人两项补贴资格认定“跨省通办”申请，简化补贴申请受理环节，实现“马上办、就近办、一地办”，进一步提升残疾人获得感。
五、保障措施

（一）明确部门职责。民政局负责对经残联审核合格的补贴对象汇总花名册进行审定,并对补贴对象家庭困难等情况进行审核，做好补贴发放监督管理等工作。县残联要严格残疾人证发放管理,严把残疾等级关，做好相关审核工作。县财政要加强对两项补贴资金的管理使用，确保专款专用。

（二）实行动态管理。建立健全动态管理机制，全面运行全国残疾人两项补贴信息系统，建立完善两项补贴对象档案，做到一人一档。补贴对象死亡或迁出本省的、困难程度变化不再符合相应条件的，及时停发困难残疾人生活补贴。因医学治疗或康复训练后残疾程度减轻达不到重度残疾标准的，及时停发重度残疾人护理补贴,确保残疾人两项补贴精准实施。
（三）强化监督考核。建立健全绩效考评机制，加大对残疾人生活补贴和护理补贴制度的督促检查力度。健全责任追究机制，对挤占、挪用、套取资金等违规违纪违法行为的，按规定严肃处理。对弄虚作假、工作不负责的，依法依规处理，构成犯罪的，移送司法机关追究刑事责任。

附件：1.困难残疾人生活补贴申请审核表

2.重度残疾人护理补贴申请审核表

3.困难残疾人生活补贴审核汇总表

4.重度残疾人护理补贴审核汇总表
附件1

困难残疾人生活补贴申请审核表
	姓    名

	性别

	民族

	照 片

	残疾人证号码

	申请人姓名

	联系电话

	详细居住地址
	县（区）     乡（镇、街道）

	户名/开户行

	账 号

	乡（镇）政府、街道办初审意见
	 经办人：        电话：   年   月   日

                         （盖章）

	县（区）

残 联 审 核意见
	经办人：         电话：   年   月   日

                         （盖章）

	县（区）

民政审定意见
	经办人：        电话：  年   月   日

                        （盖章）

	补贴发放日期

	发放标准
	     元
	停发日期

附件2

重度残疾人护理补贴申请审核表
	姓    名

	性别

	民族

	照 片

	残疾人证号码

	申请人

姓名

	联系电话

	详细居住地址
	县（市、区）     乡（镇、街道）

	户名/开户行

	账 号

	乡（镇）政府、街道办初审意见
	 经办人：      电话：          年   月   日

（盖章）

	县（区）

残 联 审 核意见
	经办人：        电话：         年   月   日

（盖章）

	县（区）

民政审定意见
	经办人：        电话：      年   月   日

（盖章）

	补贴发 放日期

	发放标准
	元
	停发日期

附件3

困难残疾人生活补贴审核汇总表

民政：（盖章）                     残联： （盖章）

	姓名
	性别
	居住  地址
	残疾类型等级
	困难类型
	补贴标准
	银行账号
	补贴对象

电  话
	备注

附件4

重度残疾人护理补贴审核汇总表

民政：（盖章）                     残联： （盖章）

	姓名
	性别
	居住  地址
	残疾类型等级
	困难类型
	补贴标准
	银行账号
	补贴对象

电  话
	备注

霍邱县民政局社会事务股          2022年4月8日印发
PAGE

.X

霍邱民政局发布